## Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ... Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;  
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum MCCCLXX. II. Coenobii ...

**Trithemius, Johannes**

**Francofurti, 1601**

XIII. Ioan. Tritem. Abbas Sancti Iacobi Heripolensis, Ioanni Damio Curtesio, confessori sanctimonialium in Nouocastro prope Heidelbergam,  
Salutem.

**urn:nbn:de:0128-1-17336**

## MILIARES

vicina tibi sunt Nurenberga. Si voles mea  
reui, vt duo vel tria operum meorum me-  
on, iocis & facetis plenum, quod multa  
aspernatur vniuersos, non integrum is-  
ie verborum nimium esse nugas formida-  
sem theologum tui amantissimum in ec-  
clesiam, opusculum vnum cantum  
nus. Quatuor lucubrationum mentem ut  
quatuor & triginta continentur opus-  
cilia mittam ad te, cum mihi certum est.  
Canter, medicus Frisia, communio-  
Deum. Vale & ora pro me. Ex Herbi-  
poli 1506.

BI HERBIPOLENSIS, QVOL  
erio Sycambro amico suo  
Salutem.

ubito. Sin autem ipse non gaudes, ne tu  
lebis. Gaudeo vero quod inuidum en-  
am monachorum meorum tandem au-  
rum contrarios meo proposito merita-  
e coactus fui. Eus in inferno, ingruo, si  
spero, quietum, in quo & salutem prepara-  
e scripturarum. Doleo autem quod doce-  
re oportuit: quanquam & ipsa curia  
auorum consortio grauantur. Mercede-  
bat multi essent, qui meo delectarentur:  
omnibus aduersaribus meis hoc, non  
qua desere, sed religionis lata propo-  
re. Vnde, quod tibi in auro emidi-  
li scuebant, tanto magis Deigratatio  
lio multorum nobilium & principis-  
em, omnem penitus negligenter in  
dine mentiendi depravata moerent-  
ur. Re autem vera, totius pollo-  
Principi Palatino bene fuisse fa-  
manifeste pluribus constat. Duxem Qua-  
, quod eo tempore luce clarum patet, qui  
nes prada & incendio Nagandum destrui-  
ion solum Cynonot, sed etiam quidem  
Cognitius, & montis sancti Ioannis Iau-  
etro semper anni mansuetissimum pate-  
it, non cessarunt. Mihi quoque & fratre  
bonam, animo ferentes iniquissimum quod  
Cum anno tertio & quingentimo infra  
Francfordiam in mense Octobri conve-  
locatum adesse in curia Serenissimi princeps  
aderant Raymundus Cardinalis sancti Ma-  
trunc Legatus, & Hermannus Coloniensis  
Archiepiscopi. Commentarii enim  
inale quater, & bis ab archiepiscopo Col-  
onis in recessu meo pulcherrimus donante  
entes haec prefati abbates & monaci, al-  
li aliud potuerint, malediicti me perfeci-

## IOHANNIS TRITHEMII.

525

ceperunt, fulminantes, quae minime dicebant claustrales. Omnipotens indulget eis quo-  
niam eorum inuidia totius mali quod passus sum occasionem dedit. Nisi enim temerariis  
fauisent ausibus, nūquam fratres mei contra me in apertum cornua sumpfissent. Sed va-  
dapt hæc in obliuionem sempiternam, & reddat nobis in futura retributione iustorum  
patientia fructum, qui virtutem tolerantiae dedit. Si quid haber Veldicus noster operum  
fuorum quod imprimi velit, emundatum mittat ad nos, & operam dabimus ut quanto-  
tius imprimatur. De tuis quoque opusculis mitte quicquid volueris imprimendum, & di-  
ligentiam nostram comperies. Multa Rogeri paucis annis scripsisti opuscula die noctuque,  
nihilominus onera comportans canonice religionis, de quo plures sane mirantur. Laudo  
et commendo tuorum sedulitatem studiorum, collaudarem amplius si omisisseculari-  
bus ad spiritualia te conferres. Centum ferme iam & quadraginta lucubrasti opuscula, in-  
ter quae sunt paucissima (ne scio tamen si sint aliqua) quorum lectio, vel adficet ad fidem,  
vel mentem promoueat in spiritualis exercitii devotionem. Oro te mi Rogeri transfer  
scribendi propositum, & qui haec tenus multa scripsisti filii mundi, deinceps iam aliquid  
ad eum cultoribus Dei. Non semper decent puerorum carmina virum, studia etati compa-  
randa sunt, & iuxta factum sancti Christophili, virum euacuare oportet ea quæ videntur  
parvulorum. Ingenio vales simul & facilitate scribendi, non satis est nisi talia scribas, quæ  
vel ad cognitionem, vel ad amorem summi boni, quod Deus est proficiant lectoribus, ti-  
bique mercedem parent in futuro. Vale Deum orans pro nobis. Ex Herbipoli 18. die men-  
sis Decembris. Anno Christianorum 1506.

## XIII.

IOAN. TRITEM. ABBAS SANCTI IACOBI HERBIPOLENSIS, IOANNI  
Damio Curtesio, confessori sanctimonialium in Nouocabro prope  
Heidelbergam, Salutem.

**E**x literis tuis, frater charissime, iam factus sum certior, & forma electionis quæ fuerit, &  
quis in locum mei abbas Spanhemensis cœnobii sit electus. Nonne dudum prædixi  
30 Melantium priorem anhelare ad abbatiam, & propterea studiose omnes excogitasse mo-  
dos & vias, quibus induceret, aut saltē prouocaret ego ad resignationem. Quod ambitiose  
concupivit adeptus est, viderit ipse quibus mediis, quoniam iustus est Dominus Deus,  
qui humilibus dat gratiam, & superbis tumidisque resistere consuevit. Imputandum est vi-  
sitoribus stultus & inexpertis, qui negotium electionis arduum male ordinarunt. Et vt a-  
gnoscas quæ mihi perperam gesta in electione huiusmodi videantur, ex tuis quæ notaui-  
mus literis per ordinem replicabimus. Et primo quidem posterum malum visitatores reli-  
quere vestigium, quo seculares pro consilio in tempore electionis ad monasterium voca-  
uerunt cum tanto apparatu in malum exemplum, quod nec antea est factum, nec vt fieret  
iam fuit necessarium, nisi forsitan in consilio trium fabarum schismatis metuissent ebul-  
litionem. Deinde cum scire manifeste potuerint, nullum ea vice inter fratres in electione  
tunc præsentes, ad curam pastoralis sollicitudinis extitisse idoneum, quare diem electionis  
non prorogarunt, donec adesse compellerentur absentes? Aut si omnino cōplacere Prin-  
cipi Cynotorum volebant, vt quantotius instituerent abbatem, quare non elegerunt  
quempiam vnde cunque idoneum? Quinque in electione monachi conuentuales dun-  
taxat assuerunt, cateris, & te quidē si mulier ex indignatione factū absentibus, factaq; in-  
ter se conspiracye iurauerunt, nullum se recepturos in abbatem, nisi in eorum numero  
quinario contentum. Hac per visitatores conspiracye admissa, dubium esse non po-  
tuit, præter Melantium neminem futurum abbatem. Qualis est ista monachorum e-  
lectionis, in qua spiritui sancto via precluditur, & omnium vota eligentium contra nor-  
mam æquitatis malitiose restringuntur? Tali modo in abbatem electus est prior, qui nihil  
vñquam libentius quam nostram cessionem audiuit, dolo & fraudulentia plenus, quem  
contra intentionem sanctissimi patris nostri Benedicti non dubitamus ordinatum. Vitis  
enim suis consentientem elegerunt abbatem, desidem, pigrum, accidiosum, & nullum  
pro regulari disciplina zelum habentem, nisi iam deinceps forsitan Dei miseratione ad  
meliora consurgat, quod vt fiat, continuis D E V M precibus orare non desistimus. Nam  
vt verum fateamur, non odiimus hominem quamvis multa mala suscepimus ab eo,  
sed eius vita merito satis detestamur, quæ nisi emendauerit, pastor inutilis erit. Hominem

Trithemius  
Opere  
Historia

526

EPISTOLÆ FAMILIARES

nostri, propterea non est opus ut multa de illo scribamus. Quare nobis diem electionis nō significauerit in tempore, vt pro directione & consilio suissemus etiam presentes. Si quis homo scire mores hominum potest, nullus monachorum Spanheimen. nobis fuit ignoratus. Sciens autem prior Melantius quanta in nos commiserit mala, presentiam nostram horruit, metuens abbatiam se non posse consequi, si nostro suisset consilio electio celebrata. Ergo visitatoribus assignetur si quod malum hanc electionem fuerit subfecutum, qui nos aduocare cum debuissent neglexerunt. Recessisse illos cum indignatione scribis peracta iam electione à monasterio, propterea quod fratrum conspiratione præuenti, conuenientem loco instituere abbatem nequiuerunt. Nō miramur quod fratrum sunt stante ac machinatione præuenti, cum ambo satis earum actionium, quas præsumperant pe. 10 nitus sint inexperti. Alter enim Selgenstetensis abbas domini cōsistere assuerus, nunquam in causis ordinis publicis fuit conuersatus. Alter vero montis episcopi abbas quid et nisi ut sine intellectu, commissariis & poculis inflatus? qui stulta & imperita blatteratione quicquid aggreditur confundere & inuertere consuevit. Sed ea quæ facta sunt retractare non valentes, silentio transcamus. Potens enim est Dominus Deus per misericordiam subleuare iacentem, vt electus ipse, de quo iam nullus videtur esse contentus, gratia in eo proficiente diuina, melior fiat multo quam aliquis poterat estimare. Nec nostra de erit cohortatio, sed quamprimum nobis certi fuerit copia nuncii, ipsum literis nostris pro Christi amore prouocare ad meliora curabimus. Vale. Ex Herbipoli decima quarta die mensis Ianuarii, Anno Christianorum 1507.

20

XIII.

IOACHIM DEI GRATIA MARCHIO BRANDENBURGENSIS,  
princeps elector, Ioan. Trit. ab. S. Jacobi Herbipoli. Salutem.

REVERENDE pater amantissimeque præceptor, gratiose tibi congratulamur affectu de noua quam nuper accepisti abbatia, in qua vti speramus quietem habebis maiorem quam in Spanheim te habuisse constat. Deo cunctipotenti deuote humiliterque supplantes, vt paternitatem tuam in eadem pro sua sanctissima voluntate, non secus quam tibi ex animo fauemus, sanum felicemque diu conseruet & in columem. Scire yehemen te 30 cupimus quid factum sit de præceptore tuo Libanio, vtrum ad hue viuat, aut rebus excellerit humanis. Quod si mortuus, paternitatem tuam attente rogamus, vt pro librorum eius acquisitione nō dormiat. Scis enim quam nobis sint utilles & necessarii. In ultimis tuis ad nos literis promisisti, te quanto posses citius perfeceturum ea que postulauimus a dona per te, rogamus vt more tuo diligentiam adhibeas, moxque vt consignata perficeris, conducto fideli nuncio pro nostro salario nobis mittere quantum non pigreris. Mittimus tibi, o decus nostrum, tonnam vnam saluatorum luciorum, & duas halleclum, quæ vt gratia suscipias animo, non pro munere sed pro nostri memoria rogamus. Sturionis autem & sociis copiam hac vice habere nequiuimus, alias etiam tibi libertissime ea missemus. Quicquid enim boni paternitati tuae impēdere poterimus, singulari fauore parati sumus, 40 quod vt faciamus, tua fidelitas, diligentia, & munificentia nobis exhibere copiose promerentur. Nam merito ingratitudinis argueremur vitio, si tuorum erga nos beneficiorum obliuisci videremur. Feruentissimo autem desiderio tuum ad nos redditum circa festum Pentecostes, aut si fieri poscer citius exoptamus, quod vt sine tuo fiat incommodo diligenter curabimus. Habemus enim multa cum tua paternitate conferenda, qua literis commendare non possumus. Ut autem pro hoc ipso negotio conuenientem ad Dominum tuum Episcopum nostrumque amicum habeas accessum, cum sine illius consensuvenire nequeas, tibi nostras ad illum literas mittimus, in quibus vt nobis pro tuo ad nos redditu consentiat diligentius oramus, nullatenus dubitantes, quin tua paternitas pro imperatione huius negotii diligentissime nobis apud eundem amicum nostrum cooperabitur. 50 Quicquid imperaueris tandem nobis per nuncium expensis nostris conducendum restringere velis, & habebis nos tibi ad votum gratificaturos in omnibus. Valere tuam paternitatem quam felicissime optamus. Ex Vrto nostro in die sancti Anthonii abbatis manu nostra propria. Anno dominice incarnationis millesimo quingentesimo septimo.